articuli cavum effundit. Interdum tubercula recta via articulum versus progrediuntur; membrana propius ad membranam synovialem accedit, eamque a partibus, quibus, ubi sana est, adhaeret, repellit, et primum contra, tum vero inter cavitatem glenoideam promovetur. Membrana synovialis vasculis repletur, membranae spuriae leviter adhaeret, arte vero articuli superficiei, quam contingit.

Saeptissime plura inveniuntur tubercula, quae hoc modo, repulsa membrana synoviali, in articuli cavum introiverunt, eique materiam emollitam infuderunt. Ruptura membranae synovialis iis locis sedem habere solet, qui superficiebus articularum non confines sunt. *Guillot* rupturam membranae synovialis cystidi tuberculosae ipsam reprimenti, (unde fiat, ut denique cartilago destruat,) atque ipsius emollitioni et articuli motibus ascribit.

Ubi ruptura quaedam cystidis tuberculosae in articulo locum habet, symptomata pessima exstare solent; membrana synovialis enim maxime inflammatur, quo fit, ut vegetationes quam plurimae vasculosae exoriantur, quae aspectum fungorum praebent; si vero simul fistulae ad cutem perviae apparere, status morbosus, introente aere, magis magisque exacerbat. Tuberculo articulum invadente res hand minus periculi afferunt, quam pleuram introeunte.

*Kerst**) ex observationibus suis concludit, ossa duplici modo tuberculis affici posse, et quidem aut tuberculis, quae in ossium substantia, aut in ipsorum superficie evolvantur. Quod posterius genus imprimis ossa destrui videtur (*Nélatonii* infiltratio tuberculosa, caries superficialis in malo *Pottii*). Tubercula in mediis ossibus exorientia, ossa distendunt, forsaque per-

via fiunt, quocirca tela ossea in utraque re non carie, imo vero compressione, quam tubercula efficiunt, destruitur.

Haud indignum est memoratu, in tuberculosa ossium partiumque adjacentium affectione telae osseae evolutionem accidentem, quae fere semper locum habeat in systemate fibroso, in partibus vicinis existere. Posita ea enim esse solet in conformatione laminarum irregularium, quibus ossium particulae magis minusve continentur. Fieri potest, ut magnus tuberculorum numerus, quae in spongiosa vertebrarum tela exoriantur, cum damno ipsius telae cavernas sibi comparet, et cartilagineas intervertebrales destruat, perfectam vero columnae vertebralis deviationem non efficiens. Anchylosis, jam subsequens, omnino pendet ex ossificatione praeternaturali, de qua diximus. Quibus in laminis foramina quaedam inveniuntur, per quae materia tuberculosa exit, locis remotioribus unum pluresve abscessus constitutur. Interdum conformata nova ossium tela dorsi curvatura retardatur, unde fit, ut species quaedam sanationis spontaneae instituat, quae fieri nequit, nisi aegrotus lecto quiete incubat.

In casibus, quos observavi, plura ossium fragmenta in abscessu vidi natantia, quae jam minus accurate examinata dura videbantur esse et eburnea, multo magis alba, igitur et duriora, quam sana ossium tela in partibus vicinis, quae per media divisa multo magis rubra fuit, et vulgarem habebat porositatem vertebrarum. Quamvis priorem quidem rem facile intelligere possimus, quomodo ossium fragmenta, extra omnem rationem organicam posita, vasis sanguiferis omnino careant, ideo colore magis albo sint oportet, quam ossa sana, tamen altera ratio explicari non potest, nisi forte statuimus, haec in re partes terreas praevallere, aut nisi existimamus, rationem illam pendere ex

*) *Meinel*, über Knochtuberkeln. Erlangen 1842. p. 15.

substantia proteïniformi et præcipua caseino, de quibus supra mentionem fecimus.

Ceterum nequiquam dubitari licet, ut in ejusmodi tuberculosis ossium cavernia, ubi tubercula, quæ prius aderant, emollita sunt, emollitio ista non ex altiore quodam inflammationis gradu, in tuberculo orto, profecta sit, quoniam tuberculum productum anorganicum sit, corpus alienum, et hæc quidem ratione a carcinomate differat; nam carcinoma animatum quoddam habet, quoniam materia cancerosa continue studeat, ut in suum commodum ipsa augeatur, cum damno organismi atque organorum, quibus parasitice insita est. Quæ cellularum evolutio parasitica, qualis in cancro fit, adversus naturalem organismi plasticam stat, atque efficit, ut omnes ipsi adjacentes telæ pari modo subvertantur. In carcinomate emollitionis stadium, sive a centro sive a peripheria incipit, semper respondet adanotæ vasorum evolutio in tumoribus carcinomatosis. Illic igitur vita quædam adest. Contrarium in tuberculis fit. Hæc enim organisatione carent, mortua videntur esse, non apta sunt, neque ad adanotæ vasorum evolutionem, neque ad hyperæmiam, neque ad inflammationem; imo vero corpora aliena sunt, quæ organa irritant. Tuberculorum emollitio enim ex externis noxiis pendet, quoniam irritatione secundaria aut inflammatione parenchymatis circumjacentis et serum et pus circum tubercula effundantur, quorum substantia imbibitur, et hoc modo maceratione eo citius dissolvatur.

Itaque dubitari non potest, quin et vasorum et organorum reactio in tuberculorum emollitione adsit oporteat, quoniam tuberculum cum atrophâ organî ipsius pereat atque resiliat. Quam ob rem etiam compressio articularum in tumore alio summum adfert utilitatem, quoniam hæc ex re partim atrophiam condylorem ossium movetur. Unde efficitur, ut documentis careat opinio, qua gra-

nalationes discretæ a centra emolliiri credantur, quam tubercula majora, quæ ex majore granulationum numero composita sint, pluribus peripheriæ locis emolliiri possint.

Diagnostica.

Quæ supra enumeravimus stadia singularum ossium in osium tuberculorum, in homine vivè discerni non possunt, veram in solis autopsiis. Natura enim non istiusmodi stadia sive partes fecit. Omnis morbus vitalis quidam processus est, qui non incipit, sed paulatim, atque, ut ita dicant, continuo progrediens ad exitum qualemcumque evolvitur.

Tuberculorum in ossibus evolutio eadem est atque in aliis organis neque prius modo cognosci potest. Symptomata non prius patefunt, quam in emollitionis stadium abierunt, et ipsa quidem prorsus alia sunt, prout quisque locus morbo afficitur; præterea semper feve ex partium vicinarum reactione pendent. Ossium locis superficialibus prius tumores sine dolore et prurituque sine dolore cernuntur, ita ut jam inde a principio fluctatio quædam observetur. Postea partes molles adjacentes inflammantur, apertura exosistunt, exitus pus tenuis, flocculis caseosis commixtum; demum fistulae apparent. Adhibito specillo in ossibus invenies aut cavernam temporè et levibus symptomatis non respondentem aut interdum ossa minora, usque ad superficiem externam destructa. Nonnunquam contumitas ossium longorum et gracilium prorsus interrupto est, aut adest sequester necroticus, qui notas habet, quales Nelaton ostendit.

Jam ex illis signis diagnosticis valde ambiguis intelligimus, diagnosin incipientis morbo difficillimam esse. Cujus rei causæ et evolutionis leasitudo et symptomatum inflammatoriorum absentia videntur esse. Tum demum, quoniam tubercula ut corpora

aliena reactionis ansam dederunt, atque symptomata inflammationis formaeque mutatae exstiterunt, morbi gravitas conspicua fit. Qui deinde talis existimatur, qualem se praebet, q. e. caries aut necrosis, quae solum morbi subsequentes sive exitus morbi habendae sunt. Columna vertebrali laborante curvatura non desideratur, ossium diaphysis morbo affectis tumor albus malignus cernitur, aut pure ad cavitatem glenoideam pervio facto arthropyosis apparet. Tuberculosis vero majorum istorum causam esse, plerumque sectione demum et exacto examine anatomico, amputatis membris, cognoscimus.

Alia quaedam signa diagnostica actionis istae morbosae, etiamsi non semper adsint, haec sunt: nonnumquam dolores acuti et irritatio sympathica, quae organorum, quae intus sita sunt, integritas turbatur, ut cordis, ventriculi et quae reliqua sunt. Accedit febris, quae sub vesperem exacerbatur, comitibus cordis palpitatione, molesto laedio, vomitu, interdum diarrhoea, tussi convulsiva et magno angore. Ubi morbus increvit tumorque impedimenta solida, non tam elastica, quibus in ossium substantia retinebatur, perforavit, extra per cutem partesque molles, quarum telae pressione mechanica sive tuberculorum vi perniciosa immutatae sunt, tumor apparet, qui orditur comitibus irritatione locali, hyperaemia et turgescencia vasorum capillarum hujus regionis, et subsequente rubore et admodum adhaerentem calore.